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دایره تنگ مشاغل گردشگری و چشم انداز توسعه این صنعت در ایران
گروه گردشــگری -صنعت به 
فعالیتی گفته می شود که موجب تولید 
کالا و یــا عرضــه خدمات می شــود. 
صنایع شامل مجموعه ای از سازمان ها و 
شرکت هایی است که هر کدام نیازهای 
خاصــی از بازار را تأمیــن می کنند. به 
گروهی از شــرکت ها یا سازمان های 
تولیــدی که کالاها، خدمــات یا منابع 
درآمــدی را تولید یــا عرضه می کنند 
صنعــت می گویند. در علــم اقتصاد، 
صنایع به طــور کلی به عنوان اصلی یا 
اولیه، ثانویه، سوم و چهارم طبقه بندی 
می شوند. حالا صنعت گردشگری چه 
معنایــی دارد: بر اســاس تعریف فوق 
خدمات گردشگری اعم از غذا، حمل 
نقل، اقامت و ویزیت و ارائه اطلاعات 
ســایت های گردشــگری و برخــی 
خدمــات رفاهی و تفریحی جانبی، هر 
کدام بخشــی از نیازهای مشتری که در 
این صنعت مســافر یا توریست نامیده 
می شــود را تأمین می کنند و به طبع با 
دایــره وســیع تری از تولید و خدمات 
که در زنجیره پشــتیبانی قــرار دارند، 
همچــون تولید مــواد غذایی، تحقیق 
و توسعه سیســتم های حمل و نقلی، 

ســاخت و اجرای تجهیــزات هتلی، 
ســاخت و راه انــدازی مجموعه های 
رفاهــی و تفریحی، آمــوزش نیروی 
انســانی متخصــص و … در ارتباط 
تنگاتنگ هستند.به دیگر سخن، صنعت 
گردشــگری خود تولید کننده و تأمین 
کننده مستقیم کالا و خدمات نیست و 
از همین رو در حساب های مالی بانکی 
برای آن تعریف مشخصی وجود ندارد. 
گردشــگری که به خارج از کشور سفر 
می کند خدمات تأمین شــده توســط 
کسب وکار سفر، خدمات حمل ونقل، 
اسکان، غذا و نوشــیدنی، سوغاتی از 
هر نوع، خدمات ســرگرمی و غیره را 
خریداری می کند. واضح است که همه 
این فرآورده ها و خدمات به یک دســته 
از محصولات و خدمات تعلق دارند و 
این مؤید این امر اســت که چرا بخشی 
به نام گردشگری در حساب های ملی 
وجود ندارد. صنعت هتلداری و پذیرایی 
ســخت بتواند به عنوان یک جایگزین 
در نظر گرفته شود، چون تنها پاره ای از 
بخش کلی گردشگری است. از سوی 
دیگر، بسیاری از شرکت ها در صنعت 
پذیرایی با گردشگران ارتباطی ندارند 

یا ارتباطاتشــان اندک اســت. مشکل 
دقیقاً از همینجا شروع می شود؛ زمانی 
که برای تعریف یک شغل از مجموعه 
وسیع حوزه گردشگری، نیاز به مجوز 
رسمی دارید یا باید پروفایلی در سامانه 
مجوزهای رســمی دولت با عنوانی از 
شــاخه های زیر مجموعه گردشگری 
بــاز کنید، یا زمانی کــه قصد دریافت 
تســهیلات را دارید و به بانک مراجعه 
می کنید از شــما اسنادی مشابه بخش 
صنعت برای ارائه تسهیلات می خواهند، 
یا وقتی در صندوق های نوآوری، آپشنی 
برای گردشگری به منظور بهره مندی از 
رویه های تسهیل کننده وجود ندارد، یا 
اگر می خواهید شرکت خلاق یا دانش 
بنیان ثبت کنید با علامت سوال مراجع 
مواجه می شــوید که گردشگری مگر 
شغل است و چه مشخصاتی از صنعت 
دارد و.... همه و همه نشانه عنوان تراشی 
بدون پشتوانه های فکری و عملیاتی و 
تنظیم رویه های قانونی و اجرایی برای 
یک حوزه و در این مورد خاص، دامنه 
گســترده دانش و حیطه های خدماتی 
گردشگری است.از ابتدایی ترین مفهوم 
اقتصــاد یعنی عرضه و تقاضا اگر برای 

تعریــف دامنه گردشــگری به عنوان 
صنعت بهره بگیریم؛ گردشــگری در 
بردارنده آن بخش از اقتصاد اســت که 
یک کارکرد متعــارف تأمین نیازهای 
گردشگر را دارد. این ما را قادر می سازد 
تا بین عرضه و تقاضا رابطه برقرار کرده 
و تأثیر گردشگری بر اقتصاد را تحلیل 
کنیم. از همین نقطه می توانیم در پیوند 
مشهود خدمات قابل ارائه به توریست با 
زنجیره های تولید و عرضه چرخه های 
متنوعــی از خدمات -حد فاصل تولید 
تا ارائه خدمت- گردشگری را به نوعی 
صنعت بنامیم که چرخه تولید و خدمت 
و درآمدزایی را در بر دارد و سهم مستقیم 
در فاکتورهــای اقتصادی چون درآمد 
سرانه، تولید ناخالص داخلی، نرخ رشد 
و در صورت رونق، معیارهای توسعه، 
دارد. بــا این وجود در ایران مشــاغل 
گردشــگری و صنف های حمایتگر و 
سامان دهنده بسیار محدود، ناشناخته و 
غیر حرفه ای هستند. در ایران این مشاغل 
ذیل عنوان کلی گردشــگری شناخته 
می شود: آژانس مسافرتی، راهنمای تور، 
تور گردان -که البته یک حرفه مجزا از 
راهنما دارای شناســه رسمی قابل ارائه 

به بانک و نهادهای رســمی نیســت-
مدیر هتل. همیــن چارچوب محدود 
به خوبی گویای وضعیت گردشگری 
در ایران است. دایره وسیعی از مشاغل 
فعــال و مؤثر در صنعت گردشــگری 
بر طبق آنچه در جهان مرســوم است، 
در ایران مغفول مانده اســت. مشاغلی 
چون: مشاوره تخصصی کسب و کارها 
و ســرمایه گذاری های گردشــگری، 
برگزار کنندگان تخصصی سمینارها، 
جشنواره ها، رویدادها و نمایشگاه های 
گردشگری، کســب و کارهای مبتنی 
بر گردشــگری خــلاق و تجربه گرا، 
سرآشــپزهای حرفه ای آشنا به سلایق 
گردشگران کشورهای مختلف، مدیران 
روابط عمومی تأسیسات گردشگری با 
دانش تخصصی و مســلط به زبان های 
زنده دنیا، کافه داران آشنا با خصوصیات 
تخصصی  مشــاوران  توریســت ها، 
تجهیزات اقامتی، رانندگان توریســتی 
که آشــنا به فرهنگ و زبان توریست ها 
هســتند، طراحان و مجریان خدمات 
تفریحــی در مراکــز رفاهی و اقامتی و 
بســیاری دیگر.اما چرا باید در ایران به 
صنعت گردشــگری بها داده و از این نا 

به سامانی ها رهایش کنیم؟ جواب بسیار 
در دسترس است: ارتباط تنگاتنگ این 
صنعت بــا بیش از هزار زمینه تولیدی، 
تردیــدی باقی نمی گذارد که توســعه 
و رونق گردشگری مســاوی با رونق 
اقتصــادی و برای کشــوری با موانع و 
چالش های بی همتای اقتصادی چون 
ایــران، کمک به گردشــگری برابر با 
نجــات اقتصادی و وابســتگی به مواد 
خام و اولیه است. در همین چارچوب، 
فســاد ناپذیری تولیدات گردشگری، 
انعطاف بالای خدمات این حوزه البته 
تاثیرپذیری شــدید از تحولات جاری 
اجتماعی و سیاســی و بیــن المللی، 
فرصت های شغلی باز، همگامی شدید 
این صنعت با حفظ میراث و فرهنگ و 
تمدن و صنایع دستی هر کشور، تقویت 
بخش های خدماتی، ازرآوری و تقویت 
ارتباطات جهانــی و کاهش تنش های 
میان کشورها، عمده خصایص سودآور 
این صنعت اســت. در عیــن حال از 
حوزه گردشــگری دو نوع مالیات قابل 
حصول اســت؛ مالیات غیرمســتقیم 
و مالیات مســتقیم. مالیات مستقیم به 
عنــوان مالیات خروج، بلیط مکان های 

توریســتی و آژانس های مســافرتی و 
مالیات غیرمستقیم بر کالاها و خدماتی 
که گردشــگران خریــداری می کنند. 
در یک جمله گردشــگری بالقوه ها را 
بــرای دولت بالفعل می کنــد. اما ما در 
ایران موانع را هر روز بزرگ تر می کنیم 
درست زمانی که اقدامی برای رفع حتی 
بخشــی از موانع قبلــی نکرده ایم؛ اگر 
صنف های گردشگری را ساماندهی و 
غیر سیاسی کنیم، دامنه دانش تخصصی 
را بــا همایش ها و دوره های رایگان در 
گردشــگری توســعه دهیم، کارهای 
پژوهشــی بروی مشاغل جدید و قابل 
تعریف و ضرورت هــای حرفه ای در 
دایره خدمات گردشــگری را حمایت 
کنیم و با رایزنی دقیق و پیگیرانه وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی با نهادهای مالی و صندوق های 
نوآوری و صنایع قدرتمند تولیدی، فایل 
صنعت گردشگری گشوده شود، رایزنی 
برای تعاملات علمی و تخصصی میان 
فعالین گردشگری در ایران با نمونه های 
موفق جهانــی صورت گیرد و حضور 
در رویدادهای جهانی برایشان تسهیل 
شــود، دانشــگاه های دارای رشــته 
گردشگری هم اندیشی با صنایع دیگر 
در راســتای پیوند صنعت و دانشــگاه 
را جدی انگاشــته و زمینه اشتغالزایی 
بیشتر برای دانش آموختان گردشگری 
را بررسی و توسعه دهند، شاید بتوانیم 
انــدک امیدی به باز شــدن روزنه های 
خاک خورده و رسیدن به چشم اندازی 
نســبتاً روشن در دنیای مدرن و توسعه 

یافته گردشگری جهانی داشته باشیم.

گردشگری

گروه گردشــگری - یازدهمین 
جلسه کمیســیون گردشــگری اتاق 
بازرگانــی ایران بــا حضور علی اصغر 
شــالبافیان، معاون گردشگری کشور، 
صمد حســن زاده رئیس اتاق بازرگانی 
ایران، احد عظیم زاده رئیس کمیســیون 
گردشــگری اتــاق ایــران و اعضا در 
محل اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران برگزار شد. شالبافیان 
با اشــاره بــه ابــلاغ برنامــه هفتم و 
مشخص بودن احکام و تکالیف حوزه 
گردشــگری، گفت: اختصاص فصل 
مســتقل به حوزه گردشگری در برنامه 
هفتم توسعه نشانگر اهمیت و جایگاه 
پیدا کردن گردشــگری در نظام اداری 
و مقدمه ای برای توجه بیشــتر به حوزه 
گردشــگری اســت. او با بیان اینکه در 
تدوین برنامه هفتم دو رویکرد حمایت 
از ســرمایه گذاری بخش خصوصی و 
رفع موانع مدنظر بوده اســت به تبیین 
مهم ترین احکام گردشــگری در قانون 
برنامه پنج ســاله هفتم توسعه پرداخت 
و درارتباط با احصای مصادیق خواستار 
همکاری و مشورت اعضای کمیسیون 
گردشگری اتاق بازرگانی استان ها شد.

معاون گردشــگری با اشــاره به 
هدف گذاری برای ۱۵ میلیون گردشگر 
ورودی افــزود: تحقق هدف گذاری ها 

بجز احکام برنامه هفتم توســعه نیاز به 
احکام مکمل دارد. ۵۵۰ فروند هواپیما 
برای پاسخ به نیاز های فعلی لازم است 
و تقویــت حوزه حمــل و نقل هوایی 
مهم ترین موضوع زیرســاختی است. 
یکی از راه هایی که باید برای تســهیل 
حوزه حمل و نقل هوایی بررسی شود 
حوزه سیاست های هوایی انعطاف پذیر 
از جمله آزادی پنجم و سیاســت های 
آسمان باز است. شالبافیان به بند الف ماده 
۸۳ برنامه هفتم توسعه مبنی بر استمرار 
معافیت های مالیاتی قبلی و مستثنی بودن 
تاسیسات و فعالیت های گردشگری از 
شــمولیت نظام صنفی اشــاره کرد. او 
تقویت تشــکل های حرفــه ای حوزه 
گردشــگری را از دیگر مــوارد حائز 
اهمیت برنامه عنوان و به تدوین آیین نامه 
تشــکل های حرفه ای گردشگری در 
راستای یکسان ســازی، یکپارچگی و 
ساماندهی، انسجام بخشی نحوه اداره و 
فعالیت و توانمندسازی و واگذاری امور 
تصدی و غیرحاکمیتی به تشکل ها اشاره 
کرد. معاون گردشگری کشور با اشاره به 
بند ب ماده ۸۳، ادامه داد: بر اســاس این 
بنــد مجوز های مورد نیاز برای واردات 
کشــتی های گردشــگری، شناور های 
تفریحی، وســایل نقلیــه و تجهیزات 
ویژه گردشــگری برای سرمایه گذاران 

بخش های خصوصی و تعاونی متقاضی 
بــا معافیــت حقوق ورودی توســط 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی با رعایت حقوق قانونی 

وزارت راه و شهرسازی و رعایت قانون 
تسهیل صدور مجوز های کسب و کار 
صادر می شود.شــالبافیان به بند ت ماده 
۸۳ مبنی بر امــکان صدور مجوز برای 

شرکت های توســعه دهنده، تسهیلگر 
سرمایه گذار و شــرکت های بهره بردار 
در حــوزه گردشــگری اشــاره کرد و 
افزود: این موسسات مجازند با رعایت 

مقررات، ضوابط و شیوه نامه های ابلاغی 
در امور مربوط به فرایند سرمایه گذاری 
و بهره برداری و مدیریت تاسیســات و 
موسســات گردشگری و توسعه کمی 
و کیفــی تولید و عرضه صنایع دســتی 
فعالیــت کنند. تــا زمانی کــه جریان 
ســرمایه وارد حوزه گردشگری نشود 
این حوزه رشد نخواهد کرد.شالبافیان 
با اشــاره به بند ث مــاده ۸۳ ادامه داد: 
ظرفیت های گردشــگری کشور بسیار 
بیشتر از زیرســاخت ها است و اگر در 
زمین هایی که کاربری گردشگری دارند 
اجازه سایر کاربری ها داده شود و مجوز 
پروژه های گردشگری با کاربری ترکیبی 
صادر شود زمینه سرمایه گذاری بیشتر 
در حوزه گردشــگری محیا می شود.او 
با بیان اینکه ایجاد زمینه سرمایه گذاری 

بیشــتر در حوزه گردشگری با صدور 
مجوز پروژه های گردشگری با کاربری 
ترکیبی، فراهم می شود، ادامه داد: در حال 
حاضر بیش از دو هــزار پانصد پروژه 
گردشگری در کشــور وجود دارد که 
برای بهره برداری به ۴۰۰ همت سرمایه 
نیاز اســت. معاون گردشگری به بند ج 
ماده ۸۳ مرتبط به مدیریت یکپارچه در 
ســرمایه گذاری گردشگری ساحلی و 
دریایی، اشاره کرد و افزود: در این راستا 
تسهیل و تشویق سرمایه گذاری بخش 
خصوصی، مدنظر قرار گرفته است که 
فرایند تصمیم گیری تسریع شود. شورایی 
در استان های ساحلی با مسئولیت وزیر 
کشور و دبیری مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان ایجاد 
خواهد شد. شالبافیان با بیان اینکه تمامی 

این بند ها نیاز به آیین نامه و مصادیق دارد، 
بر ضرورت فهم و همکاری مشــترکی 
تاکید کــرد و افزود: تــلاش می کنیم 
جریان ســرمایه گذاری را تسهیل کنیم. 
شــالبافیان به قانون بهبود محیط کسب 
و کار مبنی بــر بازنگری آیین نامه های 
کشور اشــاره کرد و افزود: رویکردمان 
این بود کــه آیین نامه ای را تغییر ندهیم 
و با برخی اصلاحات شــرایط تسهیل 
فعالیت های گردشگری را فراهم کنیم. 
او به بیــان اصلاحــات آیین نامه های 
ایجاد، اصــلاح، تکمیل، درجه بندی و 
نرخ گذاری تاسیســات گردشگری و 
نظارت بر آنها و نظارت بر تاســیس و 
فعالیت دفتر های خدمات مســافرتی، 
سیاحتی، جهانگردی و زیارتی مصوب 

۱۴۰۳ پرداخت.

شالبافیان معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی:

۵۵۰ فروند هواپیما برای پاسخ به 
نیازهای کشور لازم است

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی به تشریح ظرفیت های برنامه هفتم در حمایت از سرمایه گذاران، 
رفع موانع و تسهیل ورود سرمایه به حوزه گردشگری پرداخت.

سه شنبه 30 مرداد 1403، 15 صفر 1446 ،20 آگوست 2024، شماره 4533، صفحه

شــالبافیان با اشــاره به ابــاغ برنامه هفتم و مشــخص بــودن احــکام و تکالیف 
حــوزه گردشــگری، گفــت: اختصــاص فصــل مســتقل به حــوزه گردشــگری در 
برنامــه هفتــم توســعه نشــانگر اهمیــت و جایــگاه پیدا کــردن گردشــگری در 
نظــام اداری و مقدمــه ای بــرای توجــه بیشــتر بــه حــوزه گردشــگری اســت.

مینا علی اسلام - فعال گردشگری


